
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 2

Latviešu valoda un literatūra mazākumtautību skolās. 2.4. Sarunas par veselībuUzdevumi/vingrinājumi

Kā sauc ķermeņa daļas?

1. Pastāsti par šiem monstriņiem! Kādas ķermeņa daļas viņiem ir?  
Cik to ir? Kādu ķermeņa daļu viņiem nav?

2. Strādājiet pārī! Izdomājiet sarunu starp diviem monstriņiem!  
Kādus jautājumus viņi varētu uzdot viens otram?

Izmanto!
nav roku, ausu, pirkstu, matu, deguna, mutes, kakla, kāju

Izmanto!
Mani sauc... Man ir ... gadi. Es dzīvoju...

Es esmu... Man patīk... Man garšo...



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 3

Latviešu valoda un literatūra mazākumtautību skolās. 2.4. Sarunas par veselību

3. Lasi Aivara Neibarta dzejoli “Mākslinieks”! Uzzīmē šo būtni! 

Krāsaini zīmuļi
papīrlaukā kā 
pelēni krāsaini pa
pagalmu
danco:
zaļi mati,
lillā acis,
deguns melns kā
katla dibens:
sešas rokas
trejas kājas
galva – kantaina kā
cukurgrauds.
– Paklau, Pič, kur
Tu redzēji
Cilvēku tādu?
– Spogulī.

4. Lasi dzejoli! Noklausies arī dziesmu par Jānīti! 

Pirmdien Jānītim sāpēja kāja –
Vai, vai! –
Sāpēja kāja.
Otrdien galvā bij reibonis nelāgs –
Vai, vai! –
Bij reibonis nelāgs.
Trešdien pakrūtē iemetās dūrējs –
Vai, vai! –
Iemetās dūrējs.
Ceturtdien Jānītim sāpēja mati –
Vai, vai! –
Sāpēja mati.
Piektdien pukstēja divpadsmit zobu –

Paskaidro šos 
vārdus!
papīrlauks
cukurgrauds
kantaina

danco – dejo
trejas – trīs
katls – kastrolis

Kā tu 
noskaidroji 

vārdu nozīmi?

5. Atbildi uz jautājumiem!
• Kas dzejolī ir patiesība?  

Kas ir meli?
• Kurā dienā Jānītis noteikti 

meloja?
• Kāpēc Jānītis visu laiku  

ir slims?
• Kāds ir Jānītis?



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 4

Latviešu valoda un literatūra mazākumtautību skolās. 2.4. Sarunas par veselību

Vai, vai! –
Divpadsmit zobu.
Sestdien vēderā dūra un grieza –
Vai, vai! –
Dūra un grieza. 
Tikai svētdien bij Jānītis vesels –
Hei, hei! –
Svētdien bij vesels.
        (Valdis Lukss)

6. Izdomā dzejolim nosaukumu!

7. Paskaidro, kāpēc tieši tāds nosaukums!

8. Salīdzini savu nosaukumu ar dzejoļa autora izdomāto!

9. Pasvītro dzejolī nedēļas dienu nosaukumus! Lasi šos vārdus! 
Kuru burtu tu nesaklausi vārdos ceturtdien, piektdien, sestdien, svētdien? 
Apvelc šo burtu ar ! 
Kāpēc šajos vārdos raksta burtu t pirms -diena?

10. Konkurss! Izveido teikumus ar šiem vārdiem! 

meli ≠ patiesība

es meloju ≠ es saku patiesību 

es saku patiesību = es nemeloju

man

esmu

slims

sāpēja

galva

es

vienreiz

sāp

sameloju

vesels

vēders



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 5

Latviešu valoda un literatūra mazākumtautību skolās. 2.4. Sarunas par veselību

11. Lasi klasesbiedru veidotos teikumus! 

 ● Novērtē!
Kuram ir visinteresantākais teikums? 
Kuram ir visgarākais teikums?
Kuram ir visīsākais teikums?

Kam tu tā varētu teikt? 
Kādās situācijās?

Kam tu dosi  
šo kausu?

Par ko tev pienākas 
kauss?

Es iemācījos… 

Es sapratu… 

Man patika… 


	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs
	_M598318202

